Si igitur calamitosam hactenus Prussiam monete restauratione1” iamtandem aliquando6' 
restituere placet, cauenda imprimis erit confusio ex varietate diuersarum officinarum, in qui
bus cudenda est proueniens. Multiplicitas enim vniformitatem impedit maiorisque negocij 
est plures officinas in officio rectitudinis bk-conseruari quam vnambk.

Conduceret111 itaque vnam et communem esse in tota Prussia officinam monetariam, in 
qua omnis generis moneta ex vno latere numismate siue insignijs Terrarum Prussie signe
tur ita, ut superne coronam supereminentem habeat, vt ex hoc Regni superioritatem reco
gnoscat1””, ex altero vero latere Ducis Prussie insigne0” preseferat Corona Regni similiter in
cumbente.

Quod si renitente Principe Prussie fieri non posset eo, quod ‘“"propriam officinam1*0 ha
bere contenderet, duo ad summum designentur loca, vnus in terris Regie Maiestatis, alter in 
ditione principis. In primo cudatur moneta, [fol. 89] que ex vno latere insignijs Regalibus, 
bp_ex altero~bp Terrarum Prussie signetur. In secunda autem officina ex uno latere insignijs 
Regijs, ex altero vero numismate1”1 Principis signetur, vt vtraque moneta imperio Regio sub
sit et Sue Maiestatis mandato in vsu tocius Regni sit et accepta. Que res ad animorum con
ciliationem et negociationum communionem non parum ponderis est habitura.

Opere precium autem erit, br~quod hee due monete1” vnius sint grani, valoris et extima- 
tionisbs et vigili cura primatum reipublice iuxta ordinationem nunc instituendam perpetuo 
perseuerent. Et quod principes vtrinque nihil lucri ex monete cussione1” senciant, sed tan
tum dumtaxat eris addatur1*“ et ipsa extimatio valorem excedat, vt impendiorum iactura sar
ciri possit bv~et conflandi monetam adimatur occasio* 1”.

Vt item huius nostri temporis confusionem, quam commixtio noue monete cum an
tiqua peperit, deinceps non incidamus, necessarium videtur, vt exorta nouabw vetus abole
atur ac prorsus intereat et iuxta proportionem valoris sui in officinis pro noua commutetur.
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Alioquin inanis erit renouande monete opera et confusio bxposterior fortassis-bx peior prio
re. Inficiet enimby denuo antiqua noue monete dignitatem, mixta equidem reddet summam 
a iusto pondere deficientem et nimium multiplicatam, sequetur, que bz-dicta est superius-bz, 
incommoditas. Cui si quis adhuc obuiandum arbitretur per hoc videlicet, ut remanencia“ 
vetera numismata tanti minoris estimentur comparatione noue monete, quantum eorum va
lor deterior est aut exilior. Sed hoc sine magno errore fieri non poterit. Tanta enim est nunc 
cum grossorum et solidorum, tum eciam denariorum multiplex diuersitas, vt singula numis
mata iuxta conditionem valoris sui estimati et ab inuicem discerni vix possint. Quo fit, vt 
inducta monete varietas confusionem generaret inextricabilem ac negociantibus et contra
hentibus labores, molestias atque alia incommoda augeret. Itaque melius semper erit veterem 
monetam in reparatione recentis penitus abolere. Oportebit enim tantillum damnum semel 
equanimiter pati, si modo damnum dici possit, vnde vberior fructus et vtilitas magis con
stans nascitur ac respublica incrementum summit.

[fol. 89v] Monetam vero Prussianam in primam illam dignitatem erigere difficillimum 
est et post tantum casum forte impossibile cum queuis eius reparatio res sit non parui nego- 
cii. Pro horum tamen temporum conditione commode renouari posse videtur, vt saltem ad 
XX marchas libracb argenti redeat, hac ratione: pro solidis sumantur eris libre tres, argenti 
vero puri libra vna minus vncia media vel quantum pro expensis detrahendum sit. Confletur 
massa, ex qua marcha XX fiant, que in emptione valebunt libram vnam, “"id est duas mar
chas-“ argenti. Eadem eciam ratione fieri possent scoti seu grossi et oboli, prout placuerit.

De argenti ad aurum comparatione

Superius dictum est aurum et argentum esse basim, in qua residet bonitas monete. Et 
que de moneta argenti exposita sunt, possunt eciam pro maiori parte cd-ad auream-cd referri. 
Reliquum est, vt ex transuerso auri et argenti commutandi rationem exponamus. Primum 
igitur inuestigare oportet, que sit ratio appreciationis meri auri ad argentum merum, siue 
purum, vt de genere in speciem “ et a simplicibus-“ ad composita descendamus. Porro ea
dem est ratio auri et argenti informium, que signatorum in eodem gradu ac rursus eadem 
racio auri signati ad informe, que argenti signati ad argentum informe sub eodem gradu mix
tionis et pondere. Purissimum autem aurum, quod apud nos signatum reperitur, sunt floreni 
Vngaricicf; hii namque minimum habent admixtionis et tantum forte, quantum oportuerat 
pro expensis deduci in monetariis, vnde rite commutantur pro mero auro cg-eiusdem ponde
ris-4 dignitate sigilli supplente defectum florenorum. Sequitur ergo eandem esse rationem 
argenti puri informis ad aurum purum informe et eiusdem argenti ad florenos Vngaricos 
ponderibus non mutatis. At floreni Vngarici CX iusti et equalis ponderis per grana videlicet 
LXXII implent libram vnam (libram semper intelligo, que continet marchas duas ponde
ris). Hoc argumento inuenimus communiter ch-apud omnes gentes libram-ch vnam auri puri 
tantum valere, quantum argenti puri libre XII. Inuenimus tamen et vndecim libras olim pro 
vna auri. [fol. 90] Quam ob causam ab antiquo constitutum esse videtur, vt aurei Vngarici 
X appendant libre partem vndecimam; quod si sub eo pondere idem precium hodie duraret,

ьх-ьх Ц7 м2 forte posterior. by W М2 na marginesie Alte muntz eynwechselen. b2-bz W MI dicta est super
ius; w М2 dicta superius. ca IT М2 na marginesie Das die alte muntz nit tzu setzen sey. cb W М2 na mar
ginesie Due marce argenti puri. cc-cc W MI id est duas marchas; w М2 et duas narcas. cd-cd W MI ad au
ream; w М2 auream. W Ml et a simplicibus; w М2 atque simplicibus. cf IT М2 na marginesie Numi
aurei Hungarici. C8-C8 W Ml i М2 sub eodem pondere. ch-ch W М2 apud omnes libram. 
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expeditam haberemus conformitatem monete Polonice et Pruthenice secundum expositam 
rationem; factis enim XX marchis6* circiter ex libra vna argenti prouenirent ad amussim 
pro aureo marche due loco XL grossorum Polonicalium. Sed posteaquam vsu receptum sit, 
vt XII partes argenti sint pro vna auri, dissidet pondus cum precio, vt X aurei Vngaricales 
redimant libram vnam argenti et vndecimam partem libre. Si igitur ex libra argenti et eius 
vndecima parte fiant marche viginti, erunt6' Polena et Prussiana monete recta ratione coequa
te1* grossus ad grossum et marche due Pruthenice pro aureo Vngaricali. Sed precium argenti 
erit in selibras singulas marche Vili et solidi X aut circiter.

d W М2 na marginesie 20 mark auss 2 mark lotigs kompt der ungerisch guld fur 2 mark oder XL polacken.
=' W M na marginesie powtórzone inną ręką erunt. ck W М2 equatae. d W М2 videtur. cm-cm W Ml
de monete reparatione dixisse sufficiat; w М2 de monetae reparatione dicta sufficiant. cn-cn W Ml i М2
decreto moneta nouetur. co"*° W М2 locus, si fieri potest, officinae monetariae. cp-cp W М2 ciuitatis
numisma. cq-ai W М2 ex vna libra puri argenti. cr-CT W Ml i М2 specie sua. “ W М2 maneant.

Verum si vtique vilitas monete et patrie interitus placeat ас ardua nimis videbitur61 * * tan
tilla restitutio et adequatio visumque fuerit, vt XV grossi Polonici maneant pro marcha et 
pro aureo Vngaricali marche due scoti XVI, id quoque iam dictis modis non magno nego- 
cio fiet, si marche XXIIII ex argenti libra fiant. Ita sane contigit nuper, quando adhuc mar
che XII precium essent in singulas selibras argenti et pro tanta pecunia florenus Vngaricalis 
commutabatur. Нес gratia exempli et pro manuductione dicta sunt. Nam infiniti sunt modi 
constitutionis monete nec est possibile explicare omnes, sed communis consensus matu
ra deliberatione poterit hoc vel illud definire, prout accomodatissimum videbitur reipub [li
ce]. Quod si moneta ad florenum Vngaricalem recte se habuerit et erratum non fuerit, facile 
eciam alij floreni iuxta continenciam auri et argenti ad illorum comparationem taxabuntur.

Нес cm"de reparatione monete dixisse sufficiar61”, vt dumtaxat intelligatur, quibus modis 
ceciderit dignitas eius et quomodo reduci possit, quod ex supradictis perspicuum esse spero.

[fol. 9(h)] Epilogus reductionis monete

Circa reparationem et conseruationem monete hec consideranda videntur.
Primum, ne absque maturo procerum consilio et vnanimi 6”'decreto nouetur-6”.
Secundum, vt unus dumtaxat 6O-locus officine monetarie, si fieri potesr60, deputetur, vbi 

non vnius Cp~ciuitatis nomine-cp, sed totius terre cum ipsius insignijs fieret; huius sentencie 
efficaciam moneta Polonica demonstrat, que propter hoc solum retinet estimationem suam 
in tanta terrarum amplitudine.

Tercium, vt in publicatione noue monete interdicatur et aboleatur antiqua.
Quartum, vt inuiolabiliter et immutabiliter perpetuo obseruetur, quod XX marche dum

taxat et non amplius fiant cq-ex libra vna puri argenti'64 dempto eo, quod pro expensis opifi
cii deduci oportet. Ita nempe Prussiana moneta proporcionabiliter Polonice vt viginti grossi 
Prussiani simul ac Polonici marcham Pruthenicam constituant.

Quintum, vt caueatur a nimia monete multitudine.
Sextum, vt in omni cr*sua  specie-" simul prodeat moneta, hoc est, vt scoti siue grossi,